En realidad, textos indubitados permiten conjeturar, el carácter genérico de la expresión in *fraudem legis agere*, aplicable también al *contra legem*. Esto mueven a pensar los términos a que se circunscribía la nulidad determinada por algunas leyes perfectas, en cuyos supuestos no

¹ ERNOUT - MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, s. v. FRAUS.

² D. I, 3, 29.

³ D. I, 3, 30.

⁴ Vid. p. e. DIRKSEN, *Manuale Latinitatis fontium iuris civilis romanorum*, HEUMANN-SECKEL, *Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechtes* en ambos s. v. FRAUS.

⁵ *Historia del Derecho Romano*, edic. espan. II, 426.

entraba el concepto de fraude a la ley retransmitido por el Digesto. Así: Gaius I, 46; D. XXXV, 1, 64 y D. XXXVII, 14, 16, si bien aquí los hechos se aproximan al fraude ⁽⁶⁾. Ahora bien, en alguna ocasión se toma el fraude en su verdadero sentido, como sucede en D. XXXIV, 9, 10 (caso de interposición) y en D. XVI, 1, 8, 6. ⁽⁷⁾.

La explicación que pudiera intentarse sería quizás a partir de una interpretación jurisprudencial que, en la época clásica, convertía, mediante un proceso interpretativo, el *in fraudem legis* en un *contra legem agere* ⁽⁸⁾.

Con sólida fundamentación había sostenido Rotondi ⁽⁹⁾ que la doctrina del fraude como infracción indirecta a las fuentes romanas, en las cuales tendría, según él, un estricto significado

⁶ GAIUS, I, 46: «nam et si testamento scriptis in orbem seruis libertas data sit, quia nullos ordo manumissionis inuenitur, nulli liberi erunt, quia lex Fufia Caninia, quae in fraudem eius facta sint, rescindit. sunt etiam specialia senatus consulta, quibus rescissa sunt ea, quae in fraudem eius legis excogitata sunt».

D. XXXV, 1, 64, Hoc modo legato dato «si Lucio Titio non nubserit» non esse egi locum Iulianus aiebat. 1. Quod si ita scriptum esset «si Ariciae non nubserit» i nteresse, an fraus legi facta esset: nam si ea esset, quae aliubi nuptias non facile ossit invenire, interpretandum ipso iure rescindí, quod fraudandse legis gratia esset adscriptum: legem enim utilem rei publicae, subolis scilicet procreandae causa latam, adiuvandam interpretatione.

D. XXXVII, 14, 16, Si libertus minorem se centenario in fraudem legis fecerit; ipso iure non valebit id quo factum est et ideo quasi in centenarii liberti bonis locum habebit patronus: quidquid igitur quaqua ratione alienavit, ea alienatio nullius momenti est. plañe si qua alienaverit in fraudem patroni, adhuc tamen post alienationem maior centenario remaneat, alienatio quidem vires habebit, verumtamen peí Favianam et Calvisianam actionem revocabuntur ea quae per fraudem sunt alienata: et ita Iulianus saepissime scribit eoque iure utimur. diversitatis autem ea ratio est, quotiens in fraudem legis fit alienatio non valet quod actum est: in fraudem autem fit, cum quis se minorem centenario facit ad hoc, út legis praeceptum evertat. at cum alienatione facta nihilo minus centenarius est, non videtur in fraudem legis. factura ed tantum in fraudem patroni: ideirco Faviano vel Calvisiano iudicio revocabitur id quod alienatum est.